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Říjen v plné říji...

Rada obce
Rada obce (dále jen RO) zasedala celkem

čtyřikrát, a sice na 18., 19., 20. a 21. zasedání.
Její činnost byla následující:
• projednávala opět postupně řadu žádostí

o prominutí poplatku za svoz komunálního
odpadu z důvodu nepobývání v obci více
jak 250 dnů  v  roce ve smyslu naší
vyhlášky 06/2002,

• ve spolupráci se stavební komisí opět řešila
řadu žádostí ke stavebním aktivitám našich
občanů, většinou s kladným vyjádřením,

• byla podepsána smlouva s ČS, a.s. o otevření
a používání čerpacího účtu na dotaci na DPS;
účet byl založen a je možno čerpat dotaci,

• byla zahájena výstavba DPS: oplocení
staveniště, výkopy pro základové pasy,
betonáž; letos se počítá s vybudováním
základů a přízemí v hodnotě cca 3 - 4 mil.,
z toho obec má v plánu dát ze svého rozpočtu
1,25 mil. korun,

• ČOV: proběhl 18. - 21. kontrolní den; práce se
plně rozeběhly; jsou dokončeny dva kalojemy
i s tlakovými zkouškami, v současné době se
pracuje na hlavní biologické jednotce,
kde po potřebném vytěžení cca 1000 m3

zeminy je zhotoveno betonové dno o průměru
17,5 m a betonují se stěny, dále se buduje a
staví provozní budova; současné počasí
stavbě přeje, takže jde vše bystře kupředu,

• areál staveniště ČOV je nyní hlídán proti
nezvaným hostům a zároveň jsou nepřetržitě
sledována čerpadla odčerpávající spodní
vodu z výkopů,

• firmou Malý byl pokácen velký ořech
na obecním pozemku v ulici Jar. Svobody
u Harudových, který rozlomila krátce trvající
silná vichřice koncem srpna;

• k řešení dopravního značení v obci: byl
zbudován tolik potřebný bezbariérový přechod
pro pěší u Sokolovny včetně vodorovného
značení na státní silnici a spolu s ním
i bezbariérový nástup z boku od Sokolovny
přes ul. Školní k obchodnímu domu Satov;
vše se stihlo do začátku školního roku; dále
zbývá dokončit vybavení přechodu pro pěší
u staré školy,

• 15.9. byla zahájena oprava komunikací
v lokalitě Trpín (týká se ulic Na Hrázi,
Ant. Smutného, V Cihelně, Pod Lipami, Trpín)
- práce začaly v ulici K Myslivně; provede se
i konečný povrch s obrusnou vrstvou včetně
nových obrubníků a úprav šachet
pro dešťovou kanalizaci; chodníky se do této
opravy nezahrnuly z důvodu finančních a
budou se budovat později; obec budou tyto
úpravy stát minimálně 3,35 mil. korun; bude
se postupovat podle předem dohodnutého
harmonogramu, který zveřejníme ve zpra-
vodaji č. 10/2003 a vyvěsíme na úřední tabuli
a upozorníme na tuto skutečnost hlášením
v místním rozhlase,

• celková oprava ulice Malá stránka začne

během října, občané této ulice o tom budou
podrobněji informováni v rozumném předstihu,

• průběžně se plní dohoda uzavřená obcí
s p. Janulíkem o zřízení cesty pro pěší
veřejnost na hř iště Sokola schválená
zastupitelstvem: vyjasnil se text a způsob
vytvoření břemene na dosavadní přístupovou
cestu s omezenou platností a tato smlouva
byla dne 23.9.2003 dána na vklad do katastru
a dohodla se cena za pozemek, který bude
obec od p. Janulíka kupovat na novou cestu
a zadala se změna územního plánu v této
oblasti z parkové plochy na plochu pro čisté
bydlení; je oboustranná vůle řešit tento
dlouhodobější problém uprostřed obce a
doufáme, že jej pro zúčastněné strany
vyřešíme přijatelným způsobem; situace
v tomto areálu není jednoduchá a je neklidná,
ale je třeba mít trošku trpělivosti, protože se
tato věc nedá vyřešit ze dne na den,

• dne 10.9. bylo na úřední tabuli vyvěšeno
„Zadání ke změně č. III Územního plánu
sídelního útvaru Střelice u Brna“ a materiál
byl odeslán podle rozdělovníku organizacím,
které se k zadání budou vyjadřovat; tím bylo
zahájen předepsaný schvalovací postup
pro změny ÚP: materiál bude vyvěšen 30 dnů,
tj. do 10.10. 2003, jeho veřejné projednání
s organizacemi i občany se bude konat
8.10.2003 na Obecním úřadě ve Střelicích
v zasedací místnosti v 9:00 hodin;
od 10.10.2003 bude na tabuli vyvěšen ještě
dalších 15 dnů, tj. do 24.10.2003; do té doby
může každý občan podat písemně na OÚ
k této změně připomínku, námitku atd.;
písemné připomínky došlé po tomto datu se
již neakceptují,

• RO vzala na vědomí výpověď nájemní
smlouvy obce s paní Jašovou o pronájmu
části 30 m2 pozemku p.č. 1449/1
pod novinovým stánkem, kterou podala paní
Jašová, a zároveň sepsala novou nájemní
smlouvu s paní Helenou Hájkovou z Brna
za stejným účelem,

• RO uzavřela s panem Daliborem Krajíčkem
nájemní smlouvu na pronájem části obecního
pozemku (69 m2) před vinárnou U Kukačky;

• RO odpovídala na řadu písemných dotazů

ohledně poptávky po pozemcích na výstavbu
rodinných domků v naší obci,

• vzala na vědomí a vyvěsila oznámení
o jednodenní stávce učitelů naší ZŠ dne 1.9.2003,

• dále vzala na vědomí oznámení fy Esmonta
o rekonstrukci VN v k.ú. Střelice a Troubsko
v oblasti Mastných hor,

• obec obdržela od Pozemkového úřadu
Brno-venkov veřejnou vyhlášku k rozhodnutí
o komplexních pozemkových úpravách,
která byla vyvěšena na úřední tabuli a dále
rozhodnutí o těchto úpravách pro své obecní
pozemky; dále obdržela mapy celého svého
k.ú. s novými parcelními čísly pozemků podle
těchto úprav; úpravy se netýkaly pozemků,
které jsou uvnitř oblasti ohraničené stávajícím
územním plánem; pokud má někdo z občanů,
který obdržel rozhodnutí k pozemkovým
úpravám, nejasnosti ohledně umístění svých
pozemků s novými p.č., může na obecním
úřadě nahlédnout do nových katastrálních
map; podle sdělení pozemkového úřadu si
může každý, kdo obdržel rozhodnutí, požádat
přímo na tomto úřadě zdarma o vykolíkování
svého pozemku,

• Krajská hygienická stanice Brno provedla
kontrolu na našem koupališti a zjistila závady
v provozování a v přípravě občerstvení a
rovněž na sociálním zařízení a vydala o tom
rozhodnutí; provozovatel koupaliště
p. Polešák posléze požadavky hygieny splnil;
KHS vzhledem k tomu, že končila sezóna,
neprovedla tvrdší opatření s tím, že do příští
sezóny v roce 2004 musí být postaveno nové
sociální zařízení, vyhovující nově platným
přísným hygienickým předpisům,

• v důsledku toho bylo nutno osobně projednat
s projektantem úpravy v dosavadním projektu
a po jejich provedení je kvůli urychlení řízení
dodat opět osobně na KHS ke konečnému
vyjádření; je nutné, aby obec podala
na stavební úřad co nejdříve žádost
o stavební povolení, aby do příští sezóny
na koupališti bylo sociální zařízení postaveno
a zkolaudováno,

• RO obdržela od občanů bydlících v blízkosti
koupaliště stížnosti na častý hlučný provoz
trvající do pozdních nočních hodin; rovněž
KHS Brno upozornila na tento nedobrý stav,
porušující vyhlášku o hluku; RO se bude
podrobně pravidly provozu na koupališti
zabývat a v souvislosti s navrhovanou obecní
vyhláškou o veřejném pořádku v obci navrhne
pro příští sezónu přesná pravidla; cílem je,
abychom v letních měsících provoz koupaliště
podpořili jak pro naši mládež, tak i dospělé,
ale v pozdějších hodinách, kdy se již koupání
neprovozuje, by neměli být obyvatelé blízkých
rodinných domů rušeni velmi častými a velmi
hlučnými zábavami, toto bude nutné jistým
způsobem usměrňovat,

• byla zajištěna řada oznámení pro občany,
(rozhlas, tabule, eRozhlas na WWW a
na emaily) např.: přerušení dodávky elektřiny
17.,22.,24. 9., rozhodnutí hejtmana JMK



ŘÍJEN 2003 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2
Ing. St. Juránka o odvolání zvýšeného
požárního nebezpečí k 3.9. 03, atd.,

• RO požádala kulturní komisi o pomoc
na vyplnění dotazníku pro výzkum lidových
obyčejů, který zaslal Etnografický ústav Brno,

• věnovala sponzorský dar gymnáziu TGM
v Zastávce u příležitosti oslav 50 let jeho založení,

• vzala na vědomí informaci od MěÚ
Šlapanice o tom, kde lze v rámci obce
vykonávat civilní službu,

• RO po vyjádřeních pracoviště Min. vnitra
ve Vyškově a po osobním jednání na JMK
vytvořila návrh obecní vyhlášky o veřejném
pořádku v obci a předkládá jej k případnému
schválení na šestém zasedání ZO,

• RO předkládá ZO koncept veřejnoprávní
smlouvy pro oblast přestupkové agendy
od MěÚ Šlapanice, jde o menší sazby
za projednávání přestupků ve Šlapanicích,

• RO se zabývala žádostí našeho občana
o půjčku z FRB, kterému byly sděleny
informace o podmínkách poskytnutí půjčky
podle obecní vyhlášky č. 01/2002,

• RO řešila situaci, kdy př i vyhlašování
poplachu kvůli požáru dispečink Hasičského
záchranného sboru (HZS) v Brně spouští
na dálku sirénu na nové škole a místní
č lenové SDH musí spouštět sirénu
na hasičské zbrojnici později ručně; byl tedy
požádán HZS JMK Brno o zařazení sirény
místního SDH do celostátního systému
varování obyvatelstva, aby siréna byla rovněž
řízena dálkově z dispečinku HZS JMK Brno,

• RO zajistila vypracování požárních směrnic
pro budovu Obecního domu od autori-
zovaného projektanta v tomto oboru a
provedla podle nich potřebná opatření,

• RO podpořila petici proti zrušení gymnázia
ve Šlapanicích,

• přijala od firmy Urbania návrh pasportu
veškerého dopravního značení v obci,
RO se bude tímto návrhem zabývat v říjnu,

• projednávala žádost pana Marka Drimla,
bytem Ve Dvoře o koupi části obecního
pozemku v ulici Malá Stránka,

• RO pracovala na získání listin potřebných
pro uzavření kupní smlouvy o prodeji
obecního pozemku panu Jahodovi;

• zjistila postup, jakým způsobem sepsat kupní
smlouvy na prodej obecního pozemku
pod bytovkou č.p. 642 a č.p. 643 některým
zde bydlícím občanům,

• RO nedoporučila uzavřít smlouvu s firmou
Erding na dodávku tepla pro obecní budovy
vytápěné plynem, neboť by se neušetřilo
mnoho a zamýšlený postup by mohl vést
ke komplikacím vůči obci,

• proběhlo osobní jednání na územním pracovišti
Úřadu pro zastupování státu ve věcech
majetkových v Brně pro urychlení převodu
pozemků pod restaurací U nádraží a u ní a
pozemků u rodinného domu Pernových (naproti
Božím mukám), které byly v majetku bývalého
Okresního úřadu Brno-venkov; některé
pozemky budou převedeny pravděpodobně
bezúplatně, některé bude muset obec koupit
za odhadní nebo dokonce za tržní cenu v místě
obvyklou; jednání budou pokračovat,

• RO bude zkoumat možnost zřídit v obci
bankomat, osloví k tomu účelu ČSOB,

• schválila vydání Střelického zpravodaje č. 10/2003,
• RO určila termín 6. zasedání ZO Střelice

na 25.9.2003.
Luděk Sklenář

ČOVka
Ve zprávě z činnosti Rady obce Střelice je

krátce zmíněno, jak jdou práce na ČOV kupředu.
Po jistém váhání zpočátku léta se rozeběhly
do plného proudu. Jsou již dokončeny dva
kalojemy i s tlakovými zkouškami. Nyní se
pracuje na hlavní biologické jednotce, kde se
nejprve muselo odtěžit cca 1000 m3 zeminy,
potom bylo zabetonováno dno jednotky
o průměru 17,5 m. V současné době se betonují
stěny, které mají být asi 6 m vysoké. Současně
již probíhá stavba provozní budovy ČOV,
kde budou uložena čerpadla, řídící dispečink a
jiná důležitá zařízení. Poslední náročnější objekt,
který má být zbudován a vyžaduje odstranění
ještě dalších zhruba 1000 m3 zeminy a větší
betonáž, je dešťová zdrž.

Práce probíhají podle hlavního stavby-
vedoucího p. Lusky bezproblémově, spolupráce
s obcí při operativním řešení některých problémů
je podle něj vynikající. Počasí nynějším pracím
rovněž přeje a doufejme, že ještě nějakou dobu
vydrží. Slíbený termín uvedení ČOV
do zkušebního provozu od 1.12.2003 se
neúprosně blíží, zdá se nám velmi odvážný,
protože je nutné do stavebně dokončených
objektů ČOV namontovat ještě celou technologii
čistírny, která rozhodně není jednoduchá.
Uvidíme tedy, jak to generální dodavatel VHS
Brno spolu se svými hlavními subdodavateli
VHS+ Znojmo a OMS Walter zvládnou.

Pro obec i pro naše občany by bylo
samozřejmě velkou výhodou mít ČOV o půl roku
dříve ve zkušebním provozu, protože budeme
mít všichni delší dobu na etapu vlastního
připojování se na obecní kanalizaci svými
kanalizačními přípojkami z vlastních domů.

Připomeňme si nyní všichni při této příležitosti
některé důležité důsledky, které nastanou
uvedením celého díla ČOV (kanalizace a vlastní
čistírny) do provozu.
• Vybudováním kanalizace v naší obci, jež

je ukončena čistírnou odpadních vod,
bude nutno dodržovat nový režim při
vypouštění všech odpadních vod
vytékajících z jednotlivých nemovitostí
(tj. obytných domů, nevýrobních i výrobních
a provozních budov různých firem a institucí,
skladů apod.).

• Je v zájmu každého z nás, kdo není k životu
v naší obci lhostejný, abychom si udrželi a
zlepšili prostředí, ve kterém žijeme. Jsme
přesvědčeni, že pouze nevzdě laný a
netolerantní člověk nepochopí, jak svému
okolí i svým potomkům škodí, odmítne-li
dodržet zákonná pravidla, která jasně
specifikují způsob odvádění odpadních vod
nemovitostí.

• Zákonné normy k této problematice jsou:
zákon č. 274/2001 Sb. ze dne 10. července
2001 o vodovodech a kanalizacích
pro veřejnou potřebu (zde zvláště §3, §18 a
další) a vyhláška č. 428/2001 Sb. Ministerstva
zemědělství ČR ze dne 16. listopadu 2001,
kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb.

• Do nově zbudované i stávající kanalizace musí
být svedeny všechny odpadní vody, tj. vody
z WC, prádelny, koupelny kuchyně apod.

• Dešťové vody ze střech a zpevněných ploch
mohou být zachycovány na vlastním pozemku
(vsakovací jímky, nádrže na užitkovou vodu
apod,) nebo mohou být také svedeny do
kanalizace.

• V částech obce, kde se budovala nová
kanalizace v rámci celé akce ČOV, bude
situace pro napojení jednodušší, protože zde
jsou již připraveny veřejné části přípojek
k hlavnímu kanalizačnímu řádu. Na veřejnou
část, která je zaslepena před jednotlivými
nemovitostmi (pod chodníkem apod. mimo
hlavní vozovku) se jednotliví majitelé
nemovitostí přepojí. Konce veřejných přípojek
budou dodavatelskou firmou ještě barevně
označeny. Majitelé nemovitostí mohou
přepojení provést vlastními prostředky nebo
provedení zadat odborné firmě. Tato přepojení
budou ve většině případů z hlediska
stavebního úřadu prováděna na základě
ohlášení drobné stavby.

• Majitelé nemovitostí, kteří jsou napojeni
na stávající kanalizaci přepadem z jímek a
septiků budou povinni septik nebo jímku
zrušit (odstavit) a odpady napojit přímo
na stávající přípojky nebo do stávající
kanalizace (viz již výše citovaný zákon
č. 274/2001 Sb. § 18, odst. (4): „V případě,
že je kanalizace ukončena č istírnou
odpadních vod, není dovoleno vypouštět
do kanalizace odpadní vody přes septiky ani
přes žumpy.“). I tato př ipojení budou
ve většině případů z hlediska stavebního
úřadu prováděna na základě ohlášení
drobné stavby.

• U nemovitostí, které nejsou napojeny
na kanalizaci , bude nutné požádat
o stavební povolení na kanalizační
přípojku náš stavební úřad. Obec bude
při tomto řízení občanům nápomocna (je to
v jejím zájmu, aby na novou ČOV bylo
připojeno maximum našich obyvatel). Způsob
této pomoci budeme zkoumat, (např. oslovit
firmy oprávněné projektovat tyto přípojky a
firmy oprávněné je zbudovat, aby postupovaly
podle typových (opakovaných) projektů,
které budou levnější; nebo další jiné způsoby).
Budeme o tom Vás informovat v dalších
číslech našeho zpravodaje.

Provozovatelem naší nově zbudované ČOV
včetně kanalizace bude s největší pravdě-
podobností Vodárenská akciová společnost Brno
- venkov (VAS a.s.), provoz Rosice. Ta má podle
konzultace s jejím vedoucím pracovníkem velký
zájem na úspěšném průběhu zkušebního provozu
naší ČOV včetně procesu napojování se našich
občanů na kanalizaci a vydá ve spolupráci s obcí,
stavebním úřadem a dodavatelem technologie
ČOV podrobnější pokyny pro naše občany v tomto
směru. Budeme Vás o tom informovat v příštích
číslech našeho Zpravodaje.

V článku jsou použity informace dodané
panem Ing. I. Baarem, pracovníkem našeho
stavebního úřadu, který jako bývalý starosta
Moravan byl u budování ČOV a kanalizace
v Moravanech a má zkušenosti s nelehkým
procesem připojování občanů na kanalizaci
u nich. Děkujeme mu za tyto nyní pro nás důležité
informace.

Luděk Sklenář

Sběry odpadu
Pá 3.10. - Sběr velkoobjemového odpadu
Zajišťuje  Rethman-Jeřala.
Pá 10.10. - Sběr železného šrotu
Zajišťuje TJ Sokol Střelice.
Sběr připravte před své domy max. 24 hodin
před datem svozu.
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Harmonogram oprav komunikací
Opravy proběhnou v níže uvedených ulicích

a termínech:
Na Hrázi (1.11. - 25.11.)
Ant. Smutného (1.11. - 25.11.)
V Cihelně (1.11. - 25.11.)
Pod Lipami (10.10. - 10.11. a 20.11. - 25.11.)
Trpín (10.9. - 10.11. a 20.11. - 25.11.)
K Myslivně (1.9. - 10.10. a 20.11. - 25.11.)
Jedná se o hrubý plán, který bude operativně

upřesňován v průběhu provádění prací
v jednotlivých ulicích.

Básně

Moje prázdniny
Tyto prázdniny byly velmi krásné a prima,
bylo velké teplo a ve vodě ani trochu zima.

První dny jsem se docela nudila,
ale po týdnu jsem toho dost zažila.

Jeden večer jsme byly s kámoškou
nad naší zahradou pod stanem

a najednou
co hrůzostrašného se nám nestane.

Kolem stanu nám pořád někdo chodil
a ze sladkého spánku nás budil.
Obě jsme byly k smrti vyděšené,

no spíše ona, já moc ne.

S babím létem...

...zůstávají jen vzpomínky
Slunce ubývá, dny se krátí a my vzdorujeme

přicházejícímu sychravému počasí. S nastu-
pujícím podzimem plným barev, vonícím ovocem
a kouřem bramborové natě zbývají pouze
vzpomínky na slunné dálavy, exotické kraje či
zajímavou domovinu, skýtající možnosti prožitků
nesčetných dobrodružství. Čerstvé zážitky
pečlivě řadíme do fotoalb, ukládáme videokazety
i jiný materiál. Avšak přetrvávající pocity lze
vyjádřit pouze slovy.

A teď o něčem zdánlivě jiném.
Že naše mládež málo čte? To je pravda.

Že z toho plynou nedostatky, které přináší
současná doba? To je také pravda. Mladí lidé se
hůře vyjadřují, těžko hledají výstižná slova, často
používají vulgarismy, těžko si osvojují pravidla
pravopisu, protože nemají vizuální kontrolu
pro zažití mluvnických jevů, ochuzují svou
fantazii a obrazotvornost.Co je lékem na tento
neduh? Ukazovat dětem od útlého věku krásu
literatury, vybírat vhodnou četbu, nechat dítě
v klidu číst a umožnit mu dostatek prostoru
pro jeho vlastní literární vyjádření.

O to víc jsme překvapeni, jsou-li děti schopny
zdárně použít i jinou formu slohového útvaru než
je povídka.

V podzimní literární tématické soutěži
ve střelické škole se kromě prózy objevila
i poezie. Zdárnost vybraných slohových prací
nechť posoudí čtenář sám. Tentokrát
zveřejňujeme tři nejlepší díla vypracovaná
ve verších, která budou v Základní škole
ve Střelicích oceněna. Další uvedeme v příštích
vydáních Zpravodaje.

Mgr. Helena Fialová

Po chvíli váhání jsem se odhodlala vylézt
a toho zloducha nalézt.

Tak jsem se ze stanu pomalu vyplížila,
no to je legrace, víte, koho jsem uviděla?

Byl to náš nejmilejší pejsek,
který čmuchal, jestli tam někde není rejsek.
S kamarádkou jsme se za břicha popadaly

a ještě druhý den jsme se tomu smály.

Tak až půjdete někdy stanovat,
je zbytečné se předem lekat.

Prvně se běžte podívat, co to tam kde šustí
a až potom můžete paniku spustit.

Aneta Tomanová, 8.C

Léto
Na ostrově Korfu

v létě je to krásné,
to musí hned od začátku

být každému jasné.
Vedra tu jsou tropická,
a tak nikdo nemešká
a pospíchá k moři.

Mladí, staří,
oblečení, nahatí,

všichni jenom dovádí,
nikomu to nevadí.

Můžeš plavat, potápět se
nebo plouti na lodi,

ryby s tebou závodí.
Když tě trápí hlad,

veselý Řek Pozydys
zavolá tě na gyros,

jídla, pití on má vždycky dost.

Všeho jsme si užili,
abychom se vrátili

rychle zpátky do Čech.
Vykoupu se v rybníku,

chytím kapra na háček,
večer zase u ohýnku
opeču si špekáček.

Skutečnost je ale jiná!
Hygienik radí:

„Raději se nekoupat.“
Jinak by se mohlo stát,

že půjdeme do školy
flekatí jak brambory.
Sinice jsou nelidské,

jedovaté, toxické.

V Čechách není zdrávo,
jak by se snad zdálo.

Ovšem zase v zahraničí
všude jenom Němci křičí.

Nebudeme zoufat,
půjdeme se koupat.

Máme přece Sluníčko!
To je bezva koupaliště,
tam si skočíme i příště.

S kamarády pospolu
těšíme se na školu.
Martin Dostál, 8.C

Překvapení
Na prázdniny letošní

budu dlouho vzpomínat,
jak jsem ležel pod třešní
a jak jsem začal usínat

U kamarádů na zahradě,
tam jsem s nimi spal,

v krásném třešňovém sadě
až do tmy povídal.

Zprávy ze Základní školy
Základní škola dnes zahrnuje jako samostatný

právní subjekt 16 tříd základní školy od 1. do 9.
ročníku, 3 třídy mateřské školy, 1 oddělení školní
družiny, školní jídelnu a 2 výdejny stravy. Celkem
navštěvuje školu 368 žáků a to 231 žáků ze Střelic,
35 z Troubska, 45 z Omic, 37 z Radostic,
9 z Popůvek, 8 z Prštic, 2 ze Silůvek a 1 z Brna.
Ve škole učí 18 učitelek a 5 učitelů. V 1. , 2. a 3.
ročníku je po jedné třídě, ostatní ročníky po dvou
a v 8. ročníku jsou tři třídy. Mateřskou školu
navštěvuje 75 dětí předškolního věku a učí je
5 učitelek. Pro výuku v ZŠ se využívá 20 učeben,
z toho 6 odborných.

Výzva
A co vy, dospělí čtenáři? Najde se ve Střelicích

mezi včelařením, myslivostí, zahrádkařením,
pletením, vyšíváním, četbou a dalšími koníčky i
záliba vlastní literární tvorby? Střelický Zpravodaj
je Vám k dispozici. Rádi s Vaším svolením
uveřejníme práce třeba i na pokračování.

Redakce

Vtom zdálky slyšet kroky byly
a jen se pořád blížily,

s kamarády jsme se báli,
až nám zuby cvakaly.

Blížilo se to stále k nám,
svítili jsme baterkou

a vtom najednou
Kuba zavolal: „Je to tam!“

A když jsme to spatřili,
spadl z nás strach.
Byl to ježek veliký
a ne žádný vrah.

Martin Votava, 9.B

Vedoucí učitelkou je Mgr. Blanka Dalecká.

Hasiči

Střelická osma
Sbor dobrovolných hasičů ve Střelicích pořádal

dne 7.9.2003 soutěž Střelická osma. Této již
tradiční soutěže se zúčastnilo 17. družstev.
Na naši soutěž přijeli i přátelé ze stejnojmenných
Střelic, a to ze Střelic u Uničova a Střelic od Stoda.
Soutěž dopadla nad očekávání dobře. Naše
družstva se umístila na 1., 2. a 8. místě a o hlavní
cenu, což bylo sele, se utkalo 5 nejlepších
družstev s nejrychlejším časem. Naše družstva
potvrdila své umístění v soutěži a o hlavní cenu,
sele, předvedlo bezchybný výkon a časem
32,89 se umístilo na prvním místě před družstvem
Střelice „B“ a Střelicemi od Uničova. Soutěže se
zúčastnila i dvě družstva žen. Kategorie muži a
ženy byly hodnoceny společně a naše ženy
v celkovém pořadí obsadily pěkné 10. místo.
Smíšené družstvo ze Střelic od Brna, Uničova a
Stoda už takové štěstí nemělo a v celkovém pořadí
obsadilo 11. místo.

105. výročí založení Sboru
dobrovolných hasičů

Sbor dobrovolných hasičů ve Střelicích pořádal
dne 14.9.2003 oslavy 105. založení sboru.
Oslavy započaly námětovým cvičením na budovu
Obecního úřadu s evakuací osob. Cvičení se
podle poplachového plánu, který je na operačním
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Košíková
V říjnu startují soutěže v košíkové. Jsou

přihlášena družstva st. dorostenců a mužů.
Rozlosování okresního přeboru st. dorostenců:
18.10. Podolí - Střelice
1.11. Střelice - Uh. Hradiště
8.11. BBK Brno „C“ - Střelice
29.11. Kroměříž - Střelice
30.11. Vyškov - Střelice
13.12. Střelice - Žabovřesky

Začátky domácích zápasů jsou stanoveny
na 8:30 a 11:00 hodin.

Rozlosování sdruženého okresního přeboru mužů:
4.10. Střelice - Rosice
18.10. Nové Město - Střelice
19.10. Vel. Meziříčí - Střelice
1.11. Střelice - Znojmo „B“
2.11. Střelice - M. Krumlov
8.11. Adamov - Střelice
9.11. Babice „B“ - Střelice
29.11. Střelice - Babice „A“
30.11. Střelice - Boskovice „B“
13.12. Podolí - Střelice
14.12. Kuřim - Střelice

Kopaná
„Chtěl bych poděkovat všem hráčům

za předvedené výkony, všem divákům za podporu
a pozvat vás na další mistrovská utkání.“

Ne 19.10. 10:00 přípravka - Zbýšov
Ne 19.10. 15:00 muži - Podolí
Ne 2.11. 13:30 muži - Moutnice A

Josef  Šimerda, předseda FK Sokol Střelice

K Balince a Oslavě
Trasa tohoto okružního výletu vede do okolí

Velkého Meziříčí. Protože není nutné absolvovat
jej celý, budu se snažit o to, aby si z něho mohli
vybírat pěší turisté i cyklisté. Nejprve popis celé
cesty, pak další instrukce.

Ta začíná v centru Velkého Meziříčí
na parkovišti u říčky Balinky (těsně za křižovatkou,
na níž odbočuje silnice na Třebíč). Po modré
značce se vydejme proti proudu Balinky,
zanedlouho přijdeme do přírodního parku Balinské
údolí. Jím se dostaneme do vesnice Baliny (asi 6
km). Pokud značku cestou ztratíte, nic se nestane,
jinam - pokud neopustíte údolí - dojít nejde.
V Balinách minete prastarý mlýn z 15. století,
můžete si zajít k rázovité vesnické zvoničce,
vesnice působí starobylým dojmem. Z Balin
pokračujme již bez turistického značení po místní
silničce do kopce k silnici Třebíč - Velké Meziříčí.
Dostanete se k ní u samoty Ovčírna. Tam je třeba
zabočit vlevo a absolvovat kousek cesty po této
frekventované silnici. Zanedlouho uvidíte po pravé
straně na polní cestě nechráněný železniční
přejezd. Překonejte jej a pokračujte dále, cesta
vede po hrázi Benetinského rybníka, u něhož kdysi
býval střelický školní letní tábor. Po loukách podél
lesa pokračujte přímo do kopce až se dostanete
k hájovně, která stojí u malého rybníčku. Kolem

vede pohodlná asfaltová lesní silnička, po ní se
vydejte západním směrem (tedy vlevo). Rovněž
vlevo po chvíli uvidíte mezi stromy Oborný rybník
s hojností divokých kachen. Minete lesní školky a
asi po třech kilometrech bude poměrně prudké
klesání. Přijede k potoku. Toho se držte, neboť
vás přivede do Nesměřského údolí k řece Oslavě
a žluté značce. Pokračujte proti proudu Oslavy
zpátky do Velkého Meziříčí.

Pro cyklisty to je celkem nenáročná trasa,
protože náročnější stoupání je pouze z Balin
k Ovčírně a od Benetinského rybníka k hájovně.

Pro pěší turisty může být popsaná trasa
obtížná. Pokud půjdou z Meziříčí, mohou se vrátit
z Balin zpátky (případně ještě kousek pokračovat
krásným údolím Balinky do Uhřínova a vrátit se
odtamtud). Je ale ještě jedna možnost: cestovat
ze Střelic vlakem přes Studenec a dále směrem
na Velké Meziříčí do Oslavičky, vydat se kousek
po silnici směrem na Meziříčí k Ovčírně a tam
buď vlevo do Balin a Balinským údolím
do Meziříčí nebo k Benetinskému rybníku a dále
podle popisu trasy. Vše najdete i na zelené mapě
Klubu českých turistů Velkomeziříčsko (č. 84)
v měřítku 1: 50 000.

Jindřich Mareš

středisku HZS Brno na Lidické ulici, zúčastnily
jednotky hasičů ze stanice Starý Lískovec,
Rosice, centrální stanice Lidická s výškovou
technikou AŽ-30 a místní sbor dobrovolných
hasičů. Cílem ukázkového námětového cvičení
bylo prověření spolupráce naší jednotky
s jednotkami HZS ÚO Brno. Evakuace a
záchrana osob, záchrana majetku a ochrana
okolního majetku. Dle počtu občanů, kteří se
přišli na oslavy sboru podívat, je vidět, že jim
práce hasičů, jak dobrovolných, tak profíků není
cizí. Oslavy po konci cvičení pokračovaly
ukázkou hašení propanbutanové láhve zařízením
IFEX 3000. Toto zařízení vystřelí 1 litr vody
pod tlakem 250 atmosfér a mikrokapičky vody
ohnisko požáru ochladí. Poté následovala
ukázka našich dorostenců s historickou
stříkačkou DS-16. Tuto stříkačku náš sbor
odkoupil od hasičů z Lukovan. Stříkačka je roku
výroby 1953 a výrobní číslo 45. Po celkové
opravě jsme ji uvedli do provozu, nalakovali a je
chloubou našeho sboru. Po ukázkách se
zúčastněné jednotky přesunuly před požární
zbrojnici, kde občané mohli zhlédnout požární
techniku současnou i historickou. A kdo měl
odvahu, tak se mohl svést na žebříku AZ-30.

Hasiči Střelice

Začátky sobotních domácích zápasů jsou
v 17:00 hodin, nedělní začínají vždy v 10:00 hodin.

Tréninky družstev - vždy v úterý a ve čtvrtek.
Dorostenci 18:30 - 19:45 hodin.

Muži 19:45 - 21:00 hodin.

Hledáme žáky 6. - 8. tříd, kteří mají o tento
sport zájem, aby přišli v uvedené dny vyzkoušet
svoje předpoklady pro tento sport.

Sokol Střelice
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Nové knihy v obecní knihovně

Pro dospělé
Beletrie
E. Bronteová Na větrné hůrce
J. Canfield Slepičí polévka pro duši

milovníků domácích mazlíčků
J. Canfield Slepičí polévka

pro křesťanskou duši
C. Coulter Půlnoční hvězda
H. Denker Naděje
A. Goldflam Pořád o jednom a jiné povídky
N. Gordon Lékařka
E. Hauserová Zrání Madly v sedmi krocích
D. Chamberlain Dar moře
N. B. Jacobs Vražedná společnice
L. Jaroš Dáša
J. Patterson Spirála zločinu
D. Pelzer Ztracený chlapec
I. Rottová Zásah šikovné tchyně
M. Skipper Jablečná kráva

Naučná
A. Baker Gladiátor
J. Brambach Kleopatra
J. Fairley Další záhady A. C. Clarka
D. Engelhard Dřevo v zahradě a na terase
H. CH. Huf Sfinga 5.
P. McHoy Plánování zahrady
R. Kovář Korálový svět Rudého moře
W. Landman Encyklopedie motýlů
R. Ströbinger Hosté poslední večeře
R. Ströbinger Smrt ve Vatikánu
D. Young-Rommel Hvězdy formule 1
M. Hastings Velitelství bombardovacího

letectva

Dětská
Beletrie
T. Brezina Úkol pro tebe
T. Brezina Marka Mega a Fantoma
J. Dědková Kukačka
J. Jelínek Parta na Kosím potoce
W. Disney Super komiks
L. Lanzová Deváté nebe
S. Lanzová Balírna

Zajímavost pro bystření mysli
Řešení hádanek z minulého čísla:
První příklad:
Odměřování vody v nádobách proběhne

následovně: Následující dvojice čísel představují
počet litrů po jednom kroku přelívání v první
nádobě (5l) a ve druhé (3l). Potom existují dva
rozumné postupy:

a) 00 (počáteční stav), 5 0, 2 3, 2 0, 0 2, 5 2,
4 3. Počet kroků je 6, potřeba vody je 10 litrů,
3 litry se vylijí, v nádobách zbudou 4 litry k potřebě
a 3 litry zbudou nevylité ve druhé nádobě.

b) 00, 0 3, 3 0, 3 3, 5 1, 0 1, 1 0, 1 3, 4 0. Počet
kroků je 8, potřeba vody je 9 litrů, 5 litrů se vylije.

Který způsob je lepší, to posuďte sami,
ale u druhého způsobu se vylije o dva litry vody
více než u prvního a pokud hospodyňka v prvním
způsobu ty 3 litry vody z druhé nádoby nevylije,
tak je první způsob jednoznačně lepší než druhý.
Možná jste našli ještě lepší řešení.

Druhý příklad:
Uvedená tři čísla udávající počet vojáků

v jednotlivých vlacích si rozložíme na prvočinitele:

Kam
5.10.2003 - 14:00 - RYTÍŘSKÉ HRY
Pořádá skautské středisko Střelice.

Středověké hry a soutěže jsou připraveny pro děti
i dospělé. Přijďte si zasoutěžit, nebo se alespoň
podívat. Sraz je u garáží na ulici Pod Lesem.
Hry budou probíhat na „Paloučku“ za bytovkami
na dolním konci.
12.10.2003 - 17:00 - Divadelní představení

Divadla Járy Cimrmana - ŠVESTKA
Sdružení občanů pro kulturu ve Střelicích

Sešlost připravuje divadelní představení Divadla
Járy Cimrmana - ŠVESTKA v podání divadelního
spolku z Vizovic.

462 = 2x3x7x11; 546 = 2x3x7x13;
630 = 2x3x3x5x7.
Pokud měl jet v každém vagónu vlaku stejný

(a maximální) počet vojáků, potom jich tam
muselo být 2x3x7 = 42, protože činitelé 2, 3, 7
se vyskytují v každém výše uvedeném čísle.
Potom první vlak měl 11 vagónů, druhý 13 a třetí
15 vagónů po 42 vojácích.

Další dvě zajímavé hádanky jsou následující:
1. Kolik bylo žáků. Pro nemoc učitelů odpadlo

ve dvou třídách vyučování. Proto požádal ředitel
učitele tělocviku, aby šel se žáky těchto tříd
na výlet. Tělocvikář shromáždil žáky a chtěl je
seřadit do dvojstupu, ale jeden žák zůstal sám.
Totéž se stalo, když je seřadil do trojstupu nebo
do čtyřstupu. Vždy zbyl jeden žák samotný.
Až když učitel seřadil žáky do pětistupu, nezůstal
žádný mimo pětice. Kolik žáků bylo dohromady
v obou třídách?

2. Jak se vyrovnali? Zákazník nakoupil
v obchodě zboží za 37,- Kč. Měl však jen
pětikorunové mince, zatímco prodavač měl jen
dvoukoruny. Jak se vyrovnali?

Přejeme hodně úspěchů při řešení.

Okénko pro seniory
V letošním zpravodaji Rádia Proglas mne

zaujal článek Miroslava Krejčíře, nadepsaný
„Senioři, ne důchodci“. Píše se v něm mimo jiné:
Nedůstojný název z minulého režimu „důchodce“
zredukoval staršího člověka na neproduktivní
nástroj společnosti - na příjemce důchodu.
Naproti tomu „senior“ je v celém světě vnímám
jako osobnost s bohatými životními zkušenostmi,
často s odbornými znalostmi. Bývá nositelem
moudrosti. Pro společnost je takový člověk
přínosem, a nikoli zátěží, jak se mnozí, a často
sami senioři domnívají... Západní literatura udává
seniorský věk od 60 do 90 let, přičemž rozlišuje
tzv. mladého seniora ve věku 60 - 70 let, seniora
- 70 až 80 let, staršího seniora - 80 až 90 let a
super seniora nad 90 let. Je třeba uvést,
že člověk v podstatě žije čtyři stáří: chronologické
je určeno počtem let, biologické je určeno
tě lesným stavem, sociologické znamená
zakotvení v sociálním systému a psychologické
zohledňuje, jak se kdo cítí starým a jaký má
přístup k duchovním hodnotám.

Tolik z článku. My si o něm můžeme ještě
společně popovídat a taky o dalších věcech,
které nás zajímají. Naše setkání jsme naplánovali
na nedě l i 19. října, v obvyklou hodinu,
tedy v 15:30 hodin v sále Obecního domu.
Nezapomeňte přijít a pozvěte i své známé.

L. Marková

Skautský letní tábor 2003
Po 11 letech jsme se vrátili na tábořiště

do Uhřínova u Velkého Meziříčí. Tábor
připravovalo 7 dospělých činovníků a účastnilo se
ho 36 dětí. Vybrali jsme dobu raného středověku
a tomu přizpůsobili hry i další program. Děkujeme
rodičům dětí, že pro ně připravili krásné dobové
šaty a chlapcům ještě štíty a meče. Tyto poctivě
vyrobené pomůcky vytvořily krásný středověký
prostor pro stylové hry.

Co si letos děti vyzkoušely nového? Šití z kůže,
tepání či kování ozdobných předmětů, malování
na sklo, výrobu prstenu a jiné rukodělné práce.
Velkou oblibu si také získala lukostřelba, rytířské
kuželky či turnaje jezdců na koni. Chlapci se navíc
učili umění jak zacházet s mečem a po splnění
několika zkoušek byli někteří pasováni na rytíře.

Při prvním pobytu na tábořišti v Uhřínově
v roce 1992 jsme společně se skautským
oddílem z Velkého Meziříčí prošli „křížovou
cestu“ údolím říčky Balinky a přinesený kříž
instalovali u studánky. Letos jsme si tuto
několikakilometrovou cestu zopakovali,
ale nesený kříž jsme si přivezli do Střelic.

Zvláštní velké poděkování patří manželům
Haně a Josefu Pernovým a Jarce a Radimovi
Urbánkovým, kteří se nám starali o kuchyň,
abychom měli dostatek dobrého jídla. Děkujeme.

Ve čtvrtek jsme s radostí uvítali pana faráře
Tomáše Mikulu, který s námi strávil jeden
táborový den. Při mši svaté jsme poděkovali
za krásně prožité společné chvíle.

Podívat se na skautský tábor přijel i pan starosta
Mareš. Ocenil pěkně upravené a zařízené
tábořiště a zejména nádhernou přírodu kolem.

Kdo by se chtěl podívat, jak asi vypadaly
některé táborové dny, má šanci. V neděli 5. října
2003 pořádá skautské středisko Střelice
RYTÍŘSKÉ HRY. Můžete se podívat, nebo se
zúčastnit středověkých her a soutěží. Sraz je
ve 14 hodin u garáží na ulici Pod Lesem.
Hry budou probíhat na „Paloučku“ za bytovkami
na dolním konci.

Pavel Švestka


